
annankatu 18, p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |  echa.europa.eu

Základní informace o pracovním programu 
agentury ECHA na rok 2018

ECHA-18-B-01-CS

Stručný přehled

NAŠE HLAVNÍ ÚKOLY

Agentura ECHA přispívá svojí činností k ochraně lidí a životního prostředí před toxickými účinky 
chemických látek a pomáhá tak společnostem zachovat si konkurenceschopnost, podporovat inovace 
a zvyšovat bezpečnost jejich chemických látek. 

Provádíme právní předpisy EU o chemických látkách – nařízení REACH, nařízení o klasifikaci, označování 
a balení látek a směsí (CLP), nařízení o předchozím souhlasu (PIC) a nařízení o biocidních přípravcích 
(BPR) – a vykonáváme rostoucí počet dalších úkolů v souvisejících oblastech. 



annankatu 18, p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |  echa.europa.eu

0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0   
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0   
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1   
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0    
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0
0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0
0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1   0  1  0  0  1  1  0  1  0  0  1  1
1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  1  0  1  0  1  0
1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0  1  0  0  1  1  0  0  0  1  0  0  0
0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1  0  0  0  1  0  1
0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0  0  1  1  0
0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1  0  0  0  0  1  1  1  1  0  1  0  1
1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0  1  1  0  0  0  1  1  0  1  0  0  0
1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1  1  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  1
0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0  0  1  1  0  1  0  1  1  1  0  0  0

What’s in the data base?

The European 
Chemicals Agency has a 

unique data base on chemicals 
manufactured and imported in 

Europe.

It has 
information on 

more than 120 000 
chemicals.

This information comes 
from companies who have to 

keep it up-to-date.

https://echa.europa.eu/information-on-chemicals

2
1

V roce 2018 vyprší poslední lhůta pro registraci podle 
nařízení REACH – společnosti, které vyrábějí více než 
jednu tunu chemické látky ročně v Evropské unii (EU) 
nebo v Evropském hospodářském prostoru (EHP) nebo 
je do EU či EHP v tomto množství dovážejí, musí svou 
látku zaregistrovat. Pomoci jim tuto lhůtu dodržet je 
pro nás jedním z nejdůležitějších úkolů. 

Naše čtyři strategické cíle jsou:

MAXIMALIZOVAT DOSTUPNOST VYSOCE 
KVALITNÍCH INFORMACÍ S CÍLEM UMOŽNIT 
BEZPEČNÉ POUŽÍVÁNÍ CHEMICKÝCH LÁTEK

Pomáhat společnostem s registrací chemických látek 
a s komunikací v dodavatelském řetězci
V roce 2018 tisíce společností, v řadě případů malých 
a středních podniků, u agentury zaregistruje své 
chemické látky. Prostřednictvím našich IT nástrojů, 
poradenství, sdělení a pokynů jim pomáháme 
s vytvořením a předložením registračních dokumentací. 

Odhadujeme, že zpracujeme přibližně 60 000 
dokumentací, kterým přidělíme registrační čísla, 
aby společnosti mohly nadále vyrábět, dovážet nebo 
prodávat své látky na evropském trhu. 

S cílem podporovat všechny společnosti při 
bezpečném nakládání s látkami zprostředkováváme 
a propagujeme nástroje na zlepšení sdělování 
doporučení k řízení rizik v dodavatelském řetězci.

Zveřejňovat informace o chemických látkách
Většinu informací o chemických látkách, které 
obdržíme od společností, zveřejňujeme ve zvláštní 
databázi. Na našich internetových stránkách naleznete 
mnoho dalších informací získaných z nových registrací, 
jakož i nové informace o biocidních přípravcích. 

V případě chemických látek vzbuzujících obavy, tj. 
chemických látek, které by mohly mít nejzávažnější 
dopad na lidi nebo na životní prostředí, máme 
možnost požadovat více informací o bezpečnosti. 
Systematickým ověřováním informací, které máme 
k dispozici, usilujeme o to, aby všem takovým látkám 
byla na trhu EU věnována přednostní pozornost, a o 
identifikaci těch, které je třeba dále regulovat. 

IDENTIFIKOVAT CHEMICKÉ LÁTKY VZBUZUJÍCÍ 
OBAVY A ŘEŠIT SOUVISEJÍCÍ PROBLEMATIKU

Jakmile jsou chemické látky identifikovány jako 
látky, které mohou vzbuzovat obavy, zkontrolujeme 
příslušné registrační dokumentace z hlediska 

Agentura
• podporuje průmyslové subjekty při plnění 

regulačních požadavků, 

• prosazuje bezpečné používání chemických 
látek, 

• řeší problematiku chemických látek 
vzbuzujících obavy a 

• poskytuje informace o chemických látkách.
Evropská agentura

pro chemické látky disponuje
zvláštní databází chemických látek

vyráběných v Evropě nebo do ní
dovážených.

Obsahuje
informace

o více než 130 000
chemických látkách.

Tyto informace pocházejí
od společností, které je

musí aktualizovat.

Co je v této databázi?



annankatu 18, p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |  echa.europa.eu

3souladu nebo dané látky dále hodnotí členské státy. 
V zájmu efektivity je tato práce často prováděna 
spíše ve vztahu ke skupinám chemických látek než 
k jednotlivým látkám. 

Pokud se obavy potvrdí, analyzujeme, jak nejlépe 
řídit rizika daných chemických látek – pomocí 
omezení, povolení nebo harmonizované klasifikace 
a označování. Očekáváme, že v nadcházejících letech 
počet chemických látek, na které se budou taková 
opatření k řízení rizik vztahovat, poroste.

S cílem postupně nahrazovat nejnebezpečnější 
chemické látky bezpečnějšími pomáháme 
průmyslovým subjektům a orgánům členských států 
při analyzování alternativních látek.  

Sledujeme naše informace o chemických látkách, 
abychom si ověřili, zda jsou na trh EU uváděny 
méně nebezpečné chemické látky. Prostřednictvím 
informací, které získáváme o obnovitelných 
a recyklovaných materiálech, pomáháme Evropské 
unii v její snaze o zavedení oběhového hospodářství 
a vytvoření netoxického životního prostředí.

PŮSOBIT JAKO CENTRUM VĚDECKÉ KAPACITY

Rozvíjíme naši vědeckou kapacitu v oblastech, 
které jsou nejdůležitější pro přijímání regulačních 
rozhodnutí, a aktualizujeme dokumenty s pokyny, 
aby tento nový vývoj odrážely. Na pokyny klademe 
zvláštní důraz, abychom dosáhli zlepšení kvality 
údajů v registračních dokumentacích.

Další oblasti našeho vědeckého zájmu v roce 2018: 

• identifikovat látky s vlastnostmi vyvolávajícími 
narušení činnosti endokrinního systému, a to 
prostřednictvím naší odborné skupiny pro 
endokrinní disruptory,

• přezkoumat naše pokyny k nanomateriálům, 
jakmile Evropská komise dokončí přezkum 
příloh nařízení REACH týkajících se tohoto 
druhu chemických látek, což pomůže vyjasnit, 
jak by měla být problematika bezpečnosti 
nanomateriálů řešena v rámci registrací podle 
nařízení REACH, 

• posuzovat a prosazovat alternativní metody ke 
zkouškám na zvířatech a soustavně rozvíjet naši 
vědeckou odbornost a kapacitu v oblasti správy 
údajů,  

Naší činností přispíváme ke 
globálnímu cíli udržitelného 

rozvoje:

 Do roku 2030 používat a vyrábět 
chemické látky tak, aby se 

minimalizovaly nepříznivé účinky na 
lidské zdraví a životní prostředí, což 
bude mít pozitivní dopad i na jiné 

politické oblasti, jako je rovnost 
nebo zdraví.



annankatu 18, p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |  echa.europa.eu

4
ED-AX-18-001-CS-N – ISBN: 978-92-9020-395-7 – ISSN: 2599-5944 – DOI: 10.2823/9085

© Evropská agentura pro chem
ické látky – únor 2018

• poskytovat vědecké poradenství Komisi ohledně 
toho, jak lze informace získané v rámci nařízení 
REACH používat na podporu jiných právních 
předpisů. 

ZLEPŠOVAT EFEKTIVITU A UJÍMAT SE NOVÝCH 
ÚKOLŮ

V rámci veškeré naší činnosti se neustále snažíme 
zvyšovat naši efektivitu a výkonnost. Zde je několik 
příkladů nových úkolů pro rok 2018:

• Zahájíme přezkum povolovacího postupu 
Unie pro biocidní přípravky s cílem dosáhnout 
vylepšení, která nám umožní zvládat rostoucí 
pracovní zátěž, přičemž se mimo jiné zaměříme na 
nástroje IT na podporu spolupráce.

• Budou pokračovat přípravné práce v souvislosti 
s celoevropským portálem pro oznamování 
informací toxikologickým střediskům. 

• Na internetových stránkách Observatoře 
Evropské unie pro nanomateriály zveřejníme nové 
informace o nanomateriálech.

• Připravuje se nový nástroj s názvem „Vyhledávač 
právních předpisů EU o chemických látkách“. Jeho 
cílem je poskytnout komplexní přehled o tom, 
jak je chemická látka regulována v rámci různých 
právních předpisů v EU. Tento nástroj bude 
obzvláště užitečný pro malé a střední podniky.

Pracujeme také na novém strategickém plánu na 
období 2019–2023, který zohlední analýzy Evropské 
komise ohledně dalšího zlepšování právních předpisů 
EU o chemických látkách.

PŘEČTĚTE SI NÁŠ PRACOVNÍ PROGRAM NA ROK 
2018: 

ECHA Programming Document 
2018 - 2020

 » https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-
work/plans-and-reports

 » https://echa.europa.eu/reach-2018

https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-work/plans-and-reports
https://www.echa.europa.eu/about-us/the-way-we-work/plans-and-reports
https://echa.europa.eu/reach-2018

